En el contexto del movimiento de suelo (página 19 del estudio de impacto 

ambiental), se “un movimiento de suelo total de veinticinco mil metros cúbicos de 

extracción”, un requerimiento adicional de 25,000 y un relleno de treinta mil metros 

cúbicos”, esta suma cincuenta y cinco mil (55,000 M3) metros cúbicos de suelo 

que se requieren.  En la ampliación hecha a través de la nota No DEIA-DEEIA-

AC-0076-2806-2024, pregunta No. 6, se respondió que  

“a. El corte será de veintitrés mil ochocientos sesenta y seis metros cúbicos (23,860 

M3) y un relleno de treinta y ocho mil nueve (38,009 M3), lo cual implica que no se 

necesitará almacenar ni retira suelo fuera del proyecto. 

b. No hay material sobrante. 

c. Se necesitará un aproximado de catorce mil ciento cuarenta y tres (14,143 M3) de 

material de relleno. 

El promotor disminuye la cantidad de materiales requeridos en el conjunto del balance 

de los materiales al tanto a lo planteado inicialmente de corte y de relleno, ,  

Con respecto a “Comentario a la respuesta 5.9”, el promotor no plantea la intervención

[...]

promotor informará al Ministerio de Ambiente, las indicaciones que dicte la autoridad 

de Tránsito y Transporte Terrestre"; por su parte, en la respuesta dada a la pregunta 

8 de la primera información aclaratoria se indica" ... Dada las variaciones que ha 

sufrido el proyecto en el tiempo, la cantidad de estacionamientos es de cuatrocientos 

seis (406)"; mientras que en la página 531 del EsIA, Anexo No. l. Estudio de Tránsito, 

se indica" ... para conocer el transito existente que se moviliza en la Carretera 

Panamericana", en la página 545 se indica "utilizaremos la capacidad máxima de 

estacionamientos” como el valor más crítico de vehículos que pueda generar el